
 

 Pag. 1

 

COMUNE 

PIEDIMONTE SAN GERMANO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

Copia 

Verbale di deliberazione del Consiglio  Comunale 
 

SESSIONE  Ordinaria  SEDUTA Pubblica Prima 
 

 

N°  15 

 

Del  27/04/2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 E BILANCIO PLURIENNALE 

2021-2023. 

 
L’anno   2021  il giorno  27 del mese di  Aprile alle ore  18.38 nella sala delle adunanze 

consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale in video conferenza, convocato con l’osservanza delle 
modalità e nei termini prescritti, con l’intervento dei Consiglieri Comunali: 

 
FERDINANDI Gioacchino SI RICCARDI Maurizio NO 

CAPUANO Leonardo SI COSTA Ermelinda NO 

TOMASSI Marialisa SI SPIRIDIGLIOZZI Luciano NO 

MASSARO Donatella SI LIA Emanuela NO 

DE BERNARDIS Vincenza SI   

D'ALESSANDRO  Valerio SI   

DI PALMA Nunzio SI   

SPIRIDIGLIOZZI Elena SI   

CERRITO Carlo SI   

 

Ne risultano presenti n.  9 e assenti n.    4 
Assume la presidenza la Dott.ssa MASSARO Donatella in qualità di Presidente del Consiglio 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa RICCIO Rita. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio   dichiara aperta la seduta. 
 

======================================================================================= 
PARERE : Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267. 
Data : 22/04/2021 

Il Responsabile del servizio 

   F.to Rag. Marisa Andreina Laudazio 
 

================================================================================================== 
PARERE : Favorevole in ordine alla Regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267. 
Data : 22/04/2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Marisa Andreina Laudazio
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 15 del 27/04/2021 

 

Pag. 2 

Il Consigliere Elena Spiridigliozzi illustra l’argomento iscritto all’odg; 
 
Dopo di che, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta del responsabile del servizio finanziario che si riporta integralmente: 

 
“RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Propone 
 
 
VISTO l’art. 162, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
VISTO il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
CONSIDERATO che lo stesso D.lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio 
per l’intero triennio successivo (2021/2023) e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero 
triennio di Bilancio; 
DATO ATTO che con deliberazione n. 34 del 02/04/2021 la Giunta Comunale ha approvato gli schemi 
del Bilancio di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati; 
DATO ATTO che: 

• il Revisore del Conto ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi allegati, prot.  
n. 4127 del 13.04.2021; 

• il deposito degli schemi di bilancio di previsione 2021/2023 è stato effettuato ai membri dell’organo 
consiliare con nota prot. n. 4132 del 13.04.2021 trasmessa  tramite invio telematico all’indirizzo di 
posta elettronica di ciascun consigliere comunale; 

• contestualmente al deposito degli schemi del bilancio di previsione, sono stati resi disponibili i 
seguenti documenti, con finalità conoscitive, ai sensi del D. Lgs 118/2011: 
a- Entrate per Titoli, Tipologie e Categorie. ; 
b- Spese per Titoli, Missioni, Programmi e Macroaggregati. 
c- Riepilogo delle spese per Titoli e Macroaggregati, ; 
d- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
e- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
f- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
g- il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per ciascuno 
degli anni considerati nel bilancio di previsione; 
h- il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica e di pareggio del Bilancio; 
i- la Nota Integrativa; 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.  5 del 25.06.2020 con cui  è stato approvato il 
Rendiconto esercizio 2019; 
PRESO ATTO del DL  22 marzo 2021, n. 41, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle 
Imprese e agli Operatori economici, di Lavoro, Salute e Servizi territoriali, connesse 
all’emergenza da Covid-19 (c.d. “Decreto Sostegni”), pubblicato sulla G.U. n. 70 del 22.03.2021, 
che ha disposto il rinvio al 30 aprile 2021 il termine ultimo per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione; 
VISTE le seguenti deliberazioni allegate al bilancio di previsione, ai sensi dell’articolo 172 del 
summenzionato T.U. 267/2000: 
 
-N.16 del 12/03/2021 di Giunta comunale “Approvazione Piano di Razionalizzazione delle spese di 
funzionamento dell’Ente –Triennio 2021-2023”; 
-N. 19 del 17/03/21 di Giunta comunale “Servizi a domanda individuale anno 2021- Cimitero”; 
-N. 20 del 17/03/2021 di Giunta comunale “Servizi pubblici a domanda individuale anno 2021 
Refezione Scolastica – Conferma tariffe anno scolastico 2020-2021;  
-N. 25 del 19/03/2021 di Giunta comunale “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazioni al Codice della Strada – Anno 2021”; 
-N. 31 del 02/04/2021 di Giunta Comunale “Approvazione del Piano Triennale Fabbisogni di Personale 
(PTFP) -anni 2021-2023 e della dotazione organica”; 
-N. 4 del 30/03/2021 di Consiglio comunale “Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione 
o esposizione pubblicitaria-Determinazione tariffe con decorrenza 1° gennaio 2021”; 



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 15 del 27/04/2021 

 

Pag. 3 

 

 

-N.5 del 30/03/2021 di Consiglio comunale “Approvazione aliquote e detrazioni per l’applicazione 
dell’Imposta Municipale Propria – I.M.U. – Anno 2021- Conferma”; 
N. 6 del 30/03/2021 di Consiglio comunale “Addizionale Comunale all’I.R.P.E.F. – Conferma aliquote 
anno 2021”; 
-N. 7 del 30/03/2021 di Consiglio comunale “Approvazione Piano Economico Finanziario (PEF) del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2021 e determinazione delle tariffe TARI anno 2021”; 
-N. 8 del 30/03/2021 di Consiglio comunale “Approvazione  Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni 
Immobili 2021-2023, da allegare al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021, ai sensi 
dell’art. 58 del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito in legge n. 133 del 06/08/2008”; 
-N. 9 del 30/03/2021 di Consiglio comunale ““Art. 172 comma 1 lettera c) D.Lgs. n. 267/2000- 
conferma prezzi cessione aree PEEP”; 
-N.10 del 30/03/2021 di Consiglio comunale “Approvazione Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2021-2023-ed elenco annuale 2021”; 
DATO ATTO che l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di 
Previsione 2021/2023 ed allegati, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, attestando la 
congruità, la coerenza e l’attendibilità contabile delle previsioni in esso contenute e dei correlati 
programmi, allegato all’originale del presente atto;  
 

PROPONE 
Richiamate le premesse in narrativa: 
 
1. di approvare ai sensi dell’art 174, comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 11 comma 12 del 
D.Lgs. 118/2011 il Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati, parte integrante ed essenziale 
della presente deliberazione redatto secondo la disciplina dell’armonizzazione contabile, in termini 
anche di cassa secondo il D.Lgs. 118/2011; 
2. di inviare la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del 
D.LGS. n. 267/2000; 
3. di pubblicare sul sito internet, i dati relativi al Bilancio di previsione in forma sintetica , aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.” 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso da parte del responsabile del servizio finanziario ai 
sensi del comma 1, art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso da parte del responsabile del servizio finanziario ai 
sensi del comma 1, art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
 

Il Presidente procede per la votazione dando atto che il voto espresso per appello nominale si 

intende riferito anche alla immediata eseguibilità della deliberazione; 
 

Il Segretario procede  per appello nominale 
 

   
FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

1 FERDINANDI GIOACCHINO X   

2 CAPUANO LEONARDO X   

3 TOMASSI MARIALISA X   

4 MASSARO DONATELLA X   

5 DE BERNARDIS VINCENZA X   

6 D’ALESSANDRO VALERIO X   

7 DI PALMA NUNZIO X   

8 SPIRIDIGLIOZZI ELENA X   

9 CERRITO CARLO X   

10 RICCARDI MAURIZIO ASSENTE   

11 COSTA ERMELINDA ASSENTE   

12 SPIRIDIGLIOZZI LUCIANO ASSENTE   

13 LIA EMANUELA ASSENTE   
 

Dando atto del seguente risultato: 

Voti favorevoli 09 

Contrari 0 

Astenuti 0 
 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la proposta del responsabile del Servizio Finanziario, come illustrata e riportata in premessa; 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267; 



  Pag. 1

Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

          

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per gli usi consentiti dalla legge 

 

        Il Responsabile del Servizio 

        Annabruna Gelfusa 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs n. 267/2000) 

 

  

Si attesta che copia del presente Verbale è stato pubblicato il giorno 

_______________  all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale del 

Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

 
 IL RESP. SERV. SEGR. GENERALE 

F.to Annabruna Gelfusa 

 

 

 

______________________________ 

 

 

 

Il presente atto diviene esecutivo in data 27/04/2021 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 

 Il Resp. del Serv. Segr. Generale 

 F.to   Annabruna Gelfusa 

                          

 

 

 

 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 27/04/2021

 

IL PRESIDENTE 

F.to MASSARO Donatella 
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa RICCIO Rita 

 


